
 
DT IV - LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
1 

 
Prot.: [come da segnatura]                                                         Roma, [come da segnatura] 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 
57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibere nn. 358 e 360, 
rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018;  

VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di Gestione con 
delibera n. 422 del 28 gennaio 2021 ed in vigenza dal 15 marzo 2021;  

VISTO l’articolo 6 del citato Regolamento di amministrazione, che individua le Direzioni 
interregionali, regionali e interprovinciale di livello dirigenziale generale e non generale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli;  

VISTE le Linee di Indirizzo dell’Azione amministrativa Semplificazione affidamenti prot. n. 
95245/RU del 31 marzo 2021;  

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione(PIAO) dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli per il triennio 2023-2025, adottato con determina del Direttore prot. n. 176397/RU 
del 31 marzo 2023, approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 460 del 30 marzo 2023; 

VISTI gli artt. 226 comma 1 e 229 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti” che 
stabiliscono, rispettivamente, che “Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° 
luglio 2023 “e che “Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023 “ma che “Le 
disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, alla luce delle deroghe previste dalla legge n. 
120/2020 e del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, 
“ le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza, fissato per il 31 maggio 2023 alle ore 18:00, 
la SHIMADZU ITALIA srl ha presentato, tramite il portale MEPA, l’offerta economica per il 
servizio di manutenzione biennale tipo PREMIUM (ricambi e consumabili inclusi) per n. 5 
strumenti scientifici a marchio SHIMADZU (n. 4 gascromatografi mod. 2010AF con As, n. 1 

ADM.DGDR0098.REGISTRO UFFICIALE.0014815.05-06-2023-U



 
DT IV - LAZIO E ABRUZZO 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
2 

HPLC Serie 20 Prominence) per l’importo complessivo pari a € 38.500 (euro 
trentottomilacinquecento/00) Iva esclusa - CIG: Z153B3780F; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di spesa di a € 38.500 (euro 
trentottomilacinquecento/00) oltre Iva, verrà imputato sul conto di budget FD03150010 - 
“ATTREZZATURE TECNICHE PER LABORATORI CHIMICI” codice articolo 
“C02.0004.0001” – Centro di costo Ufficio Antifrode per l’esercizio finanziario 2023-2024; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della SHIMADZU ITALIA srl; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della 

vigente normativa in materia; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di aggiudicare alla SHIMADZU ITALIA srl il servizio di manutenzione biennale tipo 

PREMIUM (ricambi e consumabili inclusi) per n. 5 strumenti scientifici a marchio SHIMADZU 

(n. 4 gascromatografi mod. 2010AF con As, n. 1 HPLC Serie 20 Prominence) per l’importo 

complessivo pari a € 38.500 (euro trentottomilacinquecento/00) Iva esclusa - CIG: Z153B3780F. 

ARTICOLO 2 

Di imputare il costo complessivo di € 38.500 (euro trentottomilacinquecento/00) oltre Iva sul 

conto di budget FD03150010 - “ATTREZZATURE TECNICHE PER LABORATORI 

CHIMICI” codice articolo “C02.0004.0001” – Centro di costo Ufficio Antifrode per l’esercizio 

finanziario 2023-2024. 

ARTICOLO 3 

Di generare il contratto di stipula con la SHIMADZU ITALIA srl tramite il Portale di Consip con 

validazione a mezzo firma digitale, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 delle Regole del 

Sistema di e-Procurement. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

Alessia Polinari 
   firmato digitalmente 


